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I Aktuellt i SVT den 13 september, två dagar ef-
ter valet, debatterade SKMA:s ordförande Willy 
Silberstein och PM Nilsson, politisk redaktör på 
Dagens industri, om och hur SD:s ökning och 

förstärkta inflytande kan påverka legitimiteten för 
rasistiska uppfattningar och handlingar i den svenska 
offentligheten. 

Willy Silberstein be-
skrev det ökade stödet 
för SD som skrämmande. 
Det är ett parti, påminde 
han, grundat av nazister 
och med kandidater som 
ger uttryck för antise-
mitism, islamofobi och 
rasism. Han hänvisade 
också till SD-riksdagsle-
damoten Björn Söders 
påståenden om att judar 
och andra minoriteter inte är svenskar.

Den snabba tillvänjningen till och alltmer utbredda 
tystnaden inför partiets åsikter och retorik är far-
lig, hävdade Silberstein. När medier som Expo och 
Expressen inför valet rapporterade om hundratals 
SD-kandidater som hade kopplingar nazistiska och 
högerextrema grupper eller spred antisemitiska och 
antimuslimska budskap väckte det ingen större reak-
tion, sade han.

Silberstein pekade också, bland annat med hänvis-
ning till ökningen av rasistiskt motiverade hatbrott i 

USA efter valet av Trump och i Storbritannien efter 
Brexit-kampanjen, på risken för att det rasistiska vål-
det ska öka i Sverige. ”Jag tror att det finns en risk för 
att det uppstår ett klimat där många som har rasis-
tiska attityder känner en större frihet att säga saker 
och möjligen också agera våldsamt mot minoriteter i 

det offentliga rummet.”
PM Nilsson delade inte 

denna bedömning och häv-
dade att SD idag inte är ”ett 
särskilt radikalt parti”.  

På Twitter gick Björn Sö-
der till hårt angrepp mot 
Willy Silberstein och public 
service. ”Nu får banne mig 
SVT skärpa sig och sluta 
med rena propagandainslag. 
Kvällens Aktuellt borde om-
gående anmälas för partisk-

het. Och public service ska banne mig reformeras i 
grunden!”, skrev han. 

Söders uttalande mötte stark kritik från många håll 
och uppmärksammades även i internationella medier. 
Men Söder fick också stöd, bland annat i en artikel den 
14/9 på den SD närstående sajten Samnytt. Artikeln 
genererade ett stort antal kommentarer varav många 
var öppet antisemitiska. Enligt tidningen Syre, som 
granskat och dokumenterat inläggen i Samnytts kom-
mentarsfält, fanns några timmar efter publiceringen 
över 50 inlägg som uttryckte judehat och nazism.
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Falsk  
invändning

”I analyserna av 
det som nu händer 
återkommer en 
invändning: Ska 
man verkligen tala 
om rasism när var 
femte svensk röstar 
på partiet? PM 
Nilsson förklarar 
att synen på SD 
givetvis förändras 
av det faktum att de 
blivit så stora. Som 
om det skulle bli ett 
mindre radikalt parti 
för att många röstar 
på det. Som om det 
skulle vara betryg-
gande att så många 
tilltalas av budskap 
som fram till nyligen 
ansågs explosiva.

Valresultatet 
betyder förstås inte 
att var femte väljare 
är rasist. Men det 
betyder att rasis-
terna numera känner 
sig bekräftade. Att 
de har uppback-
ning. Och i värsta 
fall: känner stöd att 
agera.

På skolgården. I 
kön på Ica. På väg 
hem från krogen.”

Amanda 

Sokolnicki

DN 16/9 2022 

SD:s förstärkta inflytande

Angrepp på minoriteter riskerar att öka

Willy Silberstein i Aktuellt den 13/9 2022.
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I ett tal i Baile Tusnad i Rumänien 
i juli upprepade Ungerns premiär-
minister Viktor Orbán på nytt höger-
radikala och antisemitiskt anstrukna 
talepunkter. Han varnade för ett 
pågående ”befolkningsutbyte” i Eu-
ropa och beskrev invandringen av 
utomeuropéer och muslimer som 
en komplott iscensatt av Bryssel och 
George Soros. 

Orbán varnade dessutom för, vad 
han beskrev som, ”rasblandning” i 
Västeuropa. ”Vi [ungrare] är inte en 
blandad ras…och vi vill inte bli en 
blandras”, sade han. De länder där 
européer och icke-européer be-
blandas är inte längre några natio-
ner, utan konglomerat av folkslag, 
hävdade han. 

Orbáns öppet rasistiska anfö-

rande möttes av fördömanden på 
många håll, däribland från judiska 
och romska organisationer i Ung-
ern. ”Djupt oroad av den ungerske 
premiärministerns användande av 
retorik som tydligt påminner om 
nazistisk rasideologi”, skrev Deborah 
Lipstadt, USA:s särskilda sändebud 
för övervakning och bekämpande 
av antisemitism. 

Orbán varnar för ”rasblandning”
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SKMA är en partipolitiskt obunden organisation. Vi har  
 ibland synpunkter på förslag och uttalanden som 

kommer från politiskt håll, men tar inte ställning till partierna 
som sådana. Dock finns undantag, och ett av dem är, som ni 
förmodligen vet vid det här laget, Sverigedemokraterna. 

En organisation som motarbetar antisemitism, rasism och na-
zism kan inte sitta tyst när SD blir landets näst största parti och 
ser ut att få stort politiskt inflytande. 

Det är ett faktum att SD grundades av nazister och rasister. 
Det medger de ju numera också själva. 

Men det stannar inte där. Partiet har också en historia av sam-
röre med nazister. Låt mig påminna om ett sär-
skilt vämjeligt exempel. Såväl 1991 som 1998 
bjöd SD in den tyske högerradikale politikern 
och Waffen SS-veteranen Franz Schönhuber 
till partiets valupptakt. Vid det senare tillfället 
poserade en stolt Björn Söder, idag riksdagsle-
damot för SD, tillsammans med Schönhuber. 

Vad SS-veteranen gjorde under andra världs-
kriget, när sex miljoner judar mördades, vet jag 
inte. Vad jag vet är att det går kalla kårar när jag 
ser denne man posera stolt hos Sverigedemo-
kraterna – inför applåder från deltagarna. Vilket normalt politiskt 
parti tänker ens tanken att bjuda in och hylla en sådan person?

MEN PROBLEMET HANDLAR inte bara eller ens främst om partiets 
historia. Många av de idéer och värderingar som fick demokra-
tiska politiska partier och opinioner att under lång tid avvisa 
samarbete med SD finns kvar i partiet. Det gäller inte minst 
främlingsfientligheten och hatet mot muslimer, men även åter-
kommande utflykter i antisemitisk riktning.  

Denna typ av uppfattningar luftas av ledande företrädare för 
partiet, än mer frekvent och öppet av SD-politiker på lägre ni-
våer och helt utan hämningar av partiets svans av nätkrigare. 

Det kom därför inte som en överraskning att granskningar 
av partiets kandidater inför årets val visade att det bland dessa 
fanns mängder av personer med grovt rasistiska och antidemo-
kratiska uppfattningar. 

Bara några dagar före valet kunde till exempel Expressen och 
Expo i samverkan med researchföretaget Acta Publica visa att 
289 politiker som kandiderade för något av riksdagens partier 
hade givit uttryck för nazism, rasism och judehat, i flera fall hade 

de även varit medlemmar i eller stöttat nazistiska och högerex-
trema organisationer. Den överväldigande majoriteten av dessa, 
214 personer, kandiderade för Sverigedemokraterna. 

En del av dessa valde att lämna eller plockades bort från lis-
torna efter avslöjandet, men det skedde som vanligt som en följd 
av besvärande medial uppmärksamhet. 

SD:S ÖKADE INFLYTANDE är skrämmande. Den snabba tillvänj-
ningen till och alltmer utbredda tystnaden inför partiets åsik-
ter och retorik är farlig, och det finns nu en ökad risk för att 
människor med rasistiska attityder känner en större frihet att 

uttrycka dessa och kanske även agera våldsamt 
mot minoriteter. 

Det här var tankar jag ventilerade när jag var 
med i SVT:s Aktuellt två dagar efter valet. Det 
blev stor uppståndelse.

De flesta som hört av sig till mig har varit 
väldigt positiva i sina kommentarer. Men själv-
klart inte alla.

Vissa menar att SKMA bara säger ifrån mot 
antisemitism när den kommer från ytterhö-
gern, att vi skulle vara tysta om antisemitism 

som förekommer bland muslimer eller inom vänstern. Det är 
ett grundlöst påstående.

Att jag framförde just åsikter om SD i Aktuellt är inte märk-
ligt, eftersom det var ämnet som Aktuellt hade bestämt. Och 
alla som följer SKMA vet att vi uppmärksammar och kritiserar 
antisemitiska yttringar oavsett var de förekommer. 

Men mycket av denna kritik handlar inte om ett genuint 
intresse för att all antisemitism ska granskas, utan om att SD 
ska undantas från granskning och kritik. Vi möter för övrigt 
liknande reaktioner när vi kritiserar antisemitiska yttringar i 
muslimska miljöer, i vänstergrupper eller i sammanhang som 
rör Israel. Fast då är budskapet det omvända: SKMA tiger om 
antisemitismen i högerradikala grupper!

MED SVERIGEDEMOKRATERNAS ÖKADE inflytande öppnas ett 
nytt kapitel i svensk politisk historia. Det rymmer en rad faror. 
Många är rädda, på goda grunder.  

En sak är säker. SKMA kommer att följa utvecklingen noggrant. 

Willy Silberstein

Willy Silberstein
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

SVERIGE ÄR ETT ANNAT LAND  
EFTER 11 SEPTEMBER 2022

”Många är 
rädda, på goda 

grunder.”
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I TV4:s partiledarutfrågning den 
5 september påstod SD:s Jimmie 
Åkesson, ledare för ett parti med 
företrädare som nästan dagligen 
uppmärksammas för rasistiska ut-

talanden, att rasism utgjorde ett margi-
nellt problem i Sverige. Däremot, hävdade 
han, har vi som en följd av en stor invand-
ring ”fått hit antisemitiska strömningar”. 
”Det är en typ av rasism som man kanske 
inte så ofta tänker på”, sade Åkesson. 

I SD:s fall torde antisemitism bland 
invandrare i själva verket vara en av få 
typer av rasism som partiet ”tänker på”. 
Inte ”tänker på” i betydelsen bekymrar sig 
över, utan i meningen funderar över hur 
frågan kan användas för att underblåsa 
misstro och fientlighet mot muslimer.

Det är ett faktum att antisemitism är ett 
allvarligt problem i det svenska samhället, 
däribland inom delar av den muslimska 
minoriteten och i grupper med bakgrund 
i Mellanöstern. Men i motsats till vad 
SD vill få oss att tro kan den naturligt-
vis inte reduceras till ett problem i dessa 
grupper. Inte heller har Sverige ”fått hit” 
antisemitismen genom invandring från 
Mellanöstern, även om den tillsammans 
med en rad andra faktorer har påverkat 
utvecklingen. Antisemitismen har en 
månghundraårig historia i Sverige och 
mycket av det antijudiska tänkande som 
även förekommer i grupper med migra-
tionsbakgrund – det gäller för övrigt även 
invandrare från Europa – är sedan länge 
en del av svensk tanketradition. 

DENNA IDÉTRADITION HAR djupa historiska 
rötter inte minst inom svensk högernatio-
nalism och högerextremism. Och den är 
på intet sätt bruten. Det mest hotfulla och 
våldsinriktade judehatet återfinns idag 

dels i radikala islamistiska miljöer, dels i 
vit makt-miljöer. Men antisemitiska idéer 
är i hög grad närvarande även inom SD-
sfären, vilket avspeglas i en strid ström av 
antijudiska uttalanden och propaganda 
från partiföreträdare och SD-vänliga nät-
krigare. De senaste veckornas utveckling 
är inget undantag.

Parallellt med att Åkesson i tv-studion 
beskrev antisemitismen som ett problem 
bland invandrare rapporterade Expressen 
att en av SD:s kandidater i kommunvalet i 
Göteborg hoppat av efter att det avslöjats 
att han varit aktiv i nazistiska Nordiska 
motståndsrörelsen och på deras propa-
gandasajt Nordfront skrivit att han ser 
NMR som ”spjutet och skölden mot en 
fientlig sfär av rödingar och globalist-
zionistlakejer”. 

Den 8 september avslöjade Expressen 
och Expo i en ny granskning att en rad 
SD-kandidater i sociala medier hyllat na-
zister och uttryckt grov rasism och anti-
semitism. En av SD:s kandidater i kom-
munvalet i Västerås hade bland annat 
delat en konspiratorisk video som hävdar 
att det finns en judisk sammansvärjning 
bakom etablerade medier. Partiets topp-
namn i kommunvalet i Norsjö i Väster-
botten hade i mängder av inlägg spridit 
konspiratoriska artiklar om att det finns 

ett antal judiska familjer som i hemlig-
het styr samhället och världen, och att 
det finns en plan för att utrota ”det vita 
Europa”. Granskningen ledde till att dessa 
och flera andra SD-politiker lämnade sina 
kandidaturer.

SÅ HÄR HAR det sett ut år efter år, och så 
ser det ut idag. 

Det är således inte förvånande att när 
sambandet mellan antisemitiska inställ-
ningar och partisympatier undersöktes 
i den studie av antisemitiska attityder 
Forum för levande historia publicerade 
2021 så visade resultatet att antisemitiska 
attityder var tydligt mer utbredda bland 
SD-sympatisörer än bland dem som sym-
patiserade med övriga riksdagspartier. 

SD:s intresse för frågan om antisemi-
tism har ingenting med kampen mot fö-
reteelsen att göra, än mindre med omsorg 
om den judiska minoriteten. Liksom tidi-
gare handlar det om att använda frågan i 
politiska syften, i första hand för att elda 
på antimuslimska strömningar, men ock-
så för att göra partiet mer smakfullt bland 
dem som skräms av dess bruna rottrådar. 

Det finns anledning att upprepa det 
SKMA skrev redan 2009, även då med 
anledning av ett liknande utspel från 
Åkesson: 

”Ett sådant instrumentellt bruk av kam-
pen mot antisemitismen är intellektuellt 
och moraliskt förkastligt. Bekämpandet 
av antisemitism eller andra gruppfördo-
mar kan och får aldrig bli en förevänd-
ning för spridandet av fördomar mot 
andra grupper och minoriteter eller ut-
nyttjas för tillskansandet av en politisk 
legitimitet, allra minst av grupper som 
inte förtjänar sådan.”

SKMA

Expressen uppmärksammar Jimmie Åkessons 
uttalanden i TV4:s partiledarutfrågning. 

När Åkesson ”varnar”  
för antisemitism
Under valrörelsen varnade SD för antijudiska strömningar. Men liksom tidigare har SD:s in-
tresse för frågan ingenting med kampen mot antisemitism att göra, än mindre med omsorg 
om den judiska minoriteten.
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I juni presenterade Stockholms 
stad rapporten ”Antisemitismen i 
Stockholms skolor” som undersö-
ker förekomsten av antisemitism i 
Stockholms grund- och gymnasie-

skolor samt hur skolpersonal och judiska 
elever upplever antijudiska yttringar som 
ett problem i skolmiljön. Granskningen 
följer på en liknande undersökning som 
presenterades av Malmö stad 2021 och 
beskrivs som en del av ett mer omfat-
tande arbete inom Stockholm stad för att 
motverka antisemitism.

Syftet med undersökningen har varit 
att förstå om och hur antisemitismen 
utgör ett problem i skolmiljön samt att 
utifrån resultaten lägga fram förslag på 
åtgärder. Författare till rapporten är Kris-
tin Wagrell, fil. dr i kultur och samhälle 
verksam vid Malmö universitet, vars tidi-
gare forskning bland annat rört de roller 
Förintelsens överlevande tilldelats i den 
svenska offentligheten.

Frågorna har undersökts med både 
kvantitativa och kvalitativa metoder. En 
enkät riktad till undervisande lärare vid 
Stockholm stads kommunala grund- och 
gymnasieskolor under perioden novem-
ber 2021–februari 2022 besvarades av 
2 725 lärare (en svarsfrekvens på ca. 51 
procent.) Därutöver genomfördes djup-
intervjuer med lärare och annan skolper-
sonal (20 personer) samt judiska elever (9 
personer). Underlaget för studien begrän-
sades av pandemin och andra faktorer.

Resultaten pekar på att antisemitismen 
i Stockholms skolor är ett mångbottnat 
problem. De visar att judiska elever upp-

lever antisemitism i skolmiljön, men ock-
så att det bland lärare finns en bristande 
kunskap om företeelsen och vilka uttryck 
den kan ta sig.

BRISTFÄLLIG KUNSKAP
Rapporten framhåller att många lärare inte 
förstår på vilka sätt antisemitismen utgör 
ett problem i samhället. Vissa uppger till 
exempel att antisemitism inte förekom-
mer på deras skola då de har få eller inga 
judiska elever. I dessa fall förefaller lärarna 
inte förstå att antisemitism handlar om 
föreställningar om judar och inte har med 
faktiska judars närvaro eller agerande att 
göra. Synsättet indikerar också en bristan-
de förståelse för att antisemitism inte en-
dast utgör ett hot mot judar som minoritet 
utan att den även är skadlig för samhället i 
stort, framhåller Wagrell.

Resultaten pekar därutöver på att delar 
av skolpersonalen uppfattar antisemitism 
som i första hand ett uttryck för hat mot 
judar, och att förståelsen för att den kan 
ta sig andra uttryck, som till exempel 
stereotypisering och homogenisering, är 
begränsad. Vidare finns en tendens till att 
se antisemitismen som en ”osvensk” fö-
reteelse och som ett problem som främst 
förekommer bland personer med bak-
grund i Mellanöstern. Enligt rapporten 
återfinns denna uppfattning även bland 
skolpersonal som saknar egna erfarenhe-
ter av elever med bakgrund i Mellanös-
tern som uttryck sig antisemitiskt. 

I intervjusvaren förekommer även 
en felaktig föreställning om att samtida 
antisemitism i huvudsak kan härledas till 

Israel-Palestinakonflikten eller Mellanös-
terns historia och politik. Det finns också 
lärare som i enkätsvaren ifrågasätter un-
dersökningens fokus på antisemitism och 
anser att studien borde handla om andra 
former av gruppfientlighet.

UNDERVISNING OM FÖRINTELSEN
Med hänvisning till bland annat resul-
tat från tidigare undersökningar som 
pekat på att elever i vissa fall ifrågasatt 
eller motsatt sig undervisning om För-
intelsen ställdes frågor på detta tema. 
Enligt enkätsvaren upplever inte lärare i 
Stockholms stads skolor att ett ifrågasät-
tande av undervisning om Förintelsen är 
vanligt förekommande bland eleverna. 9 
procent uppger att de varit med om detta 
”någon gång” och 1 procent ”ibland”. 

Ett problem i undervisningen om 
folkmordet på Europas judar är, enligt 
rapporten, att antisemitismen som för-
klaringsgrund till Förintelsen ofta faller 
bort. I intervjumaterialet svarar histo-
rielärare på högstadiet att de inte har tid 
och utrymme att koppla antisemitismen 
till Förintelsen när de undervisar i ämnet. 
Som möjlig förklaring till den bristfälliga 
behandlingen av antisemitismens roll 
hänvisar Wagrell även till forskning som 
visat att Förintelseundervisning ofta sker 
i en ”komparativ kontext där andra folk-
mord och moraliska dilemman ges mer 
utrymme än kunskapsstoff om Förintel-
sens historia”. 

ANTISEMITISM I SKOLAN
När det gäller de judiska elevernas erfa-

Granskning av 
antisemitism  
i Stockholms skolor

En rapport från Stockholms stad visar att judiska elever upplever 
antisemitism i skolmiljön, men också att det bland lärare finns 
bristande kunskaper om företeelsen och hur den kan bemötas.
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förekommer i skolmiljön. De uppger att 
de känner sig trygga på sina skolor men 
Wagrell skriver att det i vissa fall går ”att 
skönja en ledsamhet, oro och stress som 
kommer ur deras tidigare erfarenheter”. 
En del elever upplever att skolpersonalen 
inte alltid tar antisemitiska uttryck på all-
var eller vet hur de ska hantera dessa. I 
enkätsvaren förekommer också exempel 
på hur lärare förklarar till exempel före-
komst av nazistiskt klotter eller skämt om 
Förintelsen på ett förmildrande sätt. 

Ett återkommande tema i elevernas be-
rättelser är att även om de själva inte har 
erfarenhet av en viss typ av antisemitism 
så har de vänner eller syskon som upplevt 
detta. Några vittnar om att de har syskon 
som bytt skola på grund av antisemitism. 

Lärare och skolpersonal uppger att de 
inte uppfattar att nedsättande uttryck 
om judar förekommer i större utsträck-
ning i skolorna. Enligt enkätsvaren är 
det emellertid 27 procent av de under-
visande lärarna som uppger att de hört 
sådana uttryck ”någon gång” och 5 pro-

cent som säger sig ha hört det ”ibland”. 
Inte heller antisemitiska uppfattningar 
uttryckta i ett sammanhang som rör 
Israel-Palestinakonflikten upplevs som 
vanligt förekommande. På frågan om 
lärarna hört att elever använt staten Israel 
och ”judarna” som synonymer svarar 75 
procent ”aldrig”, 11 procent ”någon gång” 
och 5 procent ”ibland”. 

I enkäten ingick även frågor om lärare 
stött på elever som uttryckt att de tror på 
konspirationsteorier, till exempel om Ge-
orge Soros, Illuminati eller 11 september-
attackerna mot USA. 30 procent svarade 
att de mött detta ”någon gång” och 9 
procent ”ibland”. Denna typ av konspira-
tionsteorier är ofta men inte alltid anti-
semitiskt färgade, men i intervjuerna är 
det enligt rapporten få lärare som kopplar 
dem till antisemitism. Flera lärare menar 
också att det är svårt att veta huruvida 
eleverna verkligen tror på denna typ av 
konspirationsteorier eller om det mer är 
en fråga om att de uppfattas som ”spän-
nande” att tala om. Denna oklarhet un-
derstryks även av Wagrell, men hon ger 
också exempel på när lärare inte uppfattat 
explicita påståenden om judars makt och 
inflytande som antisemitiska. 

När det gäller de judiska elevernas er-
farenheter bör noteras att underlaget är 
litet och att flertalet elever gick i inner-
stadsskolor. Detta innebär begränsningar 
för vilka slutsatser som kan dras. Som 
Wagrell framhåller krävs mer omfattande 
studier för att få en mer mångfacetterad 
bild av hur judiska elever upplever anti-
semitism i Stockholms skolor. I rappor-

ten påpekas också att lärarnas svar gäl-
lande i vilken utsträckning de hört eller 
sett antisemitiska yttringar inte fångar 
upp sådant som sker i skolmiljön utanför 
klassrummen. Vid uttolkningen av dessa 
svar bör även resultaten som pekar på en 
bland vissa lärare bristfällig kunskap om 
vad antisemitism är och hur den kan ma-
nifesteras beaktas.

ÅTGÄRDER
För att förstärka arbetet mot antisemitism 
föreslås i rapporten bland annat en utvid-
gad och förbättrad fortbildning för lärare 
om samtida antisemitism liksom om 
antisemitismens koppling till Förintel-
sen. Wagrell efterlyser även kompetens-
utveckling inom stadens förvaltningar 
när det gäller frågor som rör den judiska 
minoriteten specifikt och antisemitismen 
generellt. 

Mot bakgrund av att den judiska och 
muslimska minoriteten i vissa samman-
hang beskrivs grupper som befinner sig 
i konflikt med varandra, samtidigt som 
båda grupperna utsätts för rasism, po-
ängteras också vikten av att skapa förut-
sättningar för möten mellan judiska och 
muslimska ungdomar. 

Slutligen betonas behovet av en fortsatt 
och fördjupande kartläggning och analys 
av problem som rör antisemitism i Stock-
holms skolor. 

Efter att rapporten släpptes har SKMA 
varit i kontakt med Stockholms stad an-
gående de lärarfortbildningar om antise-
mitism som SKMA erbjuder.

SKMA 
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Kristin Wagrell.
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Nazistiskt klotter på en skola i Stockholm. 
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Statustyngda megautställningen 
documenta i Kassel, som endast 
hålls vart femte år, har i år ska-
kas av en antisemitismskandal. 
Men med undantag för Sinziana 

Ravini i Göteborgs-Posten (27/6) och Af-
tonbladet (21/7) verkar svenska skriben-
ter antingen inte särskilt skakade eller ens 
intresserade. Ulrika Stahre i Aftonbladet 
skrev 21/6: ”I år har utställningen på för-
hand och osedd blivit anklagad för anti-
semitism (den palestinska närvaron har 
tolkats som israelfientlig)”. Ett lagom obe-
hagligt sätt att trixa bort frågan som natur-
ligtvis inte helt stämmer med verkligheten. 

Stahre spelade på den reflex inom vän-
stern som säger att anklagelser om anti-
semitism alltid egentligen handlar om 
pro-israelisk chauvinism, och i grund 
och botten om hat mot palestinier. På 
det sättet behövs de aldrig tas på allvar. 
Men dagen innan, den 20/6, fylldes tysk 
press av skandalreportage. Ett grovt anti-
semitiskt verk hade avtäckts på docu-
menta. Nej, det var inte palestinskt. Det 
var indonesiskt. Sinziana Ravini har i 
sina två artiklar givit en bättre beskrivning 
och förklaring av både förspel, skandal 
och efterspel. 

Det indonesiska konstnärskollektiv 
Ruangrupa som fått ansvaret att utforma 
årets utställning ansåg till att börja med 
att problemet bara uppstod i den tyska 
kontexten; onekligen ett intressant ställ-
ningstagande då det såväl i Indonesien 
som grannlandet Malaysia sedan sent nit-
tonhundratal utvecklats ett visst problem 
med antisemitism trots minimal närvaro 
av judar. Tidigare malaysiska presidenten 
Mahathir Mohamad har varit en extrem 
företrädare för detta. 

RELATIVISERING
DN-skribenten Dan Jönsson verkar dock 

hålla med om att problemet är tyskt eller i 
alla fall något som utifrån en västerländsk 
kontext pådyvlats det skandalösa verket. 
Han ser ”beskyllningar för antisemitism” 
som ett exempel på hur agendan kapas 
när de folkliga konstnärskollektiv från vitt 
skilda länder som utgör beståndsdelarna 
i den stora utställningen flyttas från sina 
respektive platser i periferin till konstvärl-
dens centrum (DN 25/6). Ser Jönsson ens 
något problem med antisemitism i sig? 
Nej, det verkar inte så. I en uppföljande 
artikel (DN 19/7), där han felaktigt re-
ducerar problemet till en detalj, menar 
Jönsson att vi måste ”våga titta på den 
utmanande konsten”:

Redan under invigningshelgen för en 
månad sedan uppmärksammades en 
detalj i en stor målning av det indone-
siska konstnärskollektivet Taring Padi 
som med visst fog, dock inte självklart 
enligt min mening, kunde tolkas i 
antisemitisk riktning. […]

(Reaktionen kan) (d)els förstås i en 
tysk historisk kontext där antisemi-
tismspöket är närmast en del av den 
nationella självbilden.

Samtidigt: en världskonstutställ-
ning värd namnet kan knappast utgå 
från att alla deltagare till fullo delar 
tyska, eller europeiska, eller ens väs-
terländska politiska instinkter. Årets 
Documenta har marknadsförts just 
som den första någonsin att se på 
konstvärlden från ”det globala syd”. 
Det märks på många sätt. […]

I Indien säljs ”Mein Kampf” i järn-
vägskioskerna; Hitler sågs där som en 
allierad i kampen mot den brittiska 
kolonialismen och görs så än i dag av 
många hindunationalister. Det kan 
man anse obehagligt och obegripligt 
men det har sina historiska skäl… […]

Den omstridda detaljen,  som 
visar en person med ortodoxa 
korkskruvslockar iförd en hjälm med 
SS-emblem, är som kritik av den 
israeliska bosättarpolitiken minst 
sagt grov och provokativ. Men är 
den verkligen antisemitisk? Tål vi 
verkligen inte att se den?

Jag vill helst hoppas att vi gör det.
Och jag tror att om det nu är världs-

konst vi vill ha får vi nog räkna med 
att då och då ställas inför både svår-
begripliga och obehagliga ting. Det 
kan rentav vara precis det vi behöver 
konsten till.

JÖNSSON LYCKAS REDUCERA hela frågan 
på märkligt relativistiskt vis till att handla 
om vad som är pk i Tyskland och väst-
världen. Tänker han likadant om rasism i 
stort? Att det inte är ett problem i sig utan 
bara handlar om vad som anses ok på en 
viss plats och under en viss tid? Ja, i så fall 
var antisemitismen i Tredje riket okej; där 
var den verkligen pk. 

Hans ord om ”antisemitismspöket” be-
möts syrligt av Svante Weyler (DN 21/7). 
Som ”en påminnelse om vad ‘spöket’ står 
för” hänvisar Weyler till ökningen av 
antisemitiska hatbrott i Tyskland. 2021 
begicks 3 028 hatbrott med antijudiska 
motiv. Det finns fyra döda bland offren.

”TYSK DIMENSION”
Som ytterligare ett svar på Jönsson kan 
Thomas E. Schmidt i Die Zeit citeras:

Antisemitismen, oavsett om det 
handlar om den rasistiska tyska hö-
gervarianten eller om den postkolo-
nialt vänsterinriktade som fokuserar 
på Israel, är och förblir anstötlig. Det 
tyska samhället har gjort klart att den 
inte heller blir acceptabel med hjälp av 

Bryr sig svenska konstskribenter (inte) om antijudisk ikonografi?
Den stora konstutställningen documenta i tyska Kassel skakades i år av en skandal 
som rörde antisemitiska motiv i ett av verken. Det utlöste en livlig debatt, men med 
få undantag verkar svenska konstskribenter varken vara intresserade eller skakade. 
Frågan har trixats bort och relativiserats, skriver CHARLOTTE WIBERG. 
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konst och sofistikerade eller osofisti-
kerade teoretiska resonemang. Ingen 
har rätt till en liten bit judehat: det är 
och förblir hat och en vilja att förinta. 
Att hålla fast vid detta är en fråga om 
humanitet i en värld av arga historie-
skildringar — och det gäller såväl i 
Kassel som i Jakarta (min övers.).

Absolut finns det en ”tysk dimension” 
här. I Tyskland kopplas efterkrigstidens 
anti-antisemitism ofta samman med so-
lidaritet med Israel. Man ser rörelsen för 
en absolut bojkott av Israel (den så kallade 
BDS-rörelsen) och de allt starkare röster 
som förordar en slags enstatslösning (eller 
”två stater i ett land”) som antisemitism 

och ett hot mot judiskt liv.    
Det kan tyckas överdrivet, och det är 

ju också att fälla en ensidig dom över 
ställningstaganden som inte nödvän-
digtvis grundar sig i judehat. När möj-
ligheterna för en tvåstatslösning rent 
praktiskt ser allt svårare ut att kunna 
realiseras är det inte konstigt att allt fler 
tittar på andra möjligheter till samexis-
tens. Men för en hel del handlar det inte 
bara om bosättarpolitiken utan om Is-
rael i sig, som ofta ses som ett land utan 
existensberättigande. 

Det finns i realiteten starka inslag 
av antisemitism i den internationella 
anti-Israelopinionen och den tyska 
känsligheten visade sig i det här fallet 
ha rätt. Sinziana Ravini har inte helt 
rätt i att det bara var en bloggare som 
varnade mot palestinska konstnärer 
inför utställningen. Det var en grup-
pering som kallar sig Bündnis gegen 
Antisemitismus Kassel som höjde 
varnande röster redan i  januari vilka 
framför allt handlade om den starka 
sammankoppling med BDS-rörelsen 
som man menade fanns inte bara hos 
palestinska deltagande konstnärer 
utan också i den indonesiska ledande 
gruppen. Man såg också problem hos 
enskilda deltagare; en Yazan Khalili 
ska till exempel ha skrutit om hur han 
pryglade upp en man eftersom denne 
tyckt att han, Khalili, såg judisk ut. 

FRÅNVARO
För det judiska centralrådet uppstod till-
räckligt med frågetecken för att man ville 
reda ut frågan. Det planerades för diskus-
sioner om antisemitism inför utställning-
en. Men någon sådan kom inte till stånd. 
Man försäkrade dock från documentas 
sida att utställningen inte skulle komma 
att innehålla antisemitism. Ett löfte som 

Bryr sig svenska konstskribenter (inte) om antijudisk ikonografi?
Del av det indonesiska konstnärskollektivet Taring Padis 
stora målning People’s Justice som visar en ortodox jude 
med cigarr och SS-runor på hatten. Framställningen an-
sluter både till stereotypen om ”juden” som kapitalist 
och till den efterkrigstida antisemitiska konstruktionen 
av ”juden” som nazist. 
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inte hölls, och resultatet hittills är ett 
bortplockat konstverk, en sparkad chef 
och en livlig nationell debatt.

I en  paneldiskussion  som hölls på 
initiativ av Bildungsstätte Anne Frank 
i samarbete med documenta efter det 
att skandalen blivit ett faktum talar fö-
reträdaren för det judiska centralrådet 
om frånvaron av judar, inte (naturligtvis) 
närvaron av palestinier. För honom blev 
documenta ett exempel på bojkott av Is-
rael då inga israeliska judar, förmodligen 
knappast några judar över huvud taget, 
deltog i utställningen. 

Paneldeltagaren Meron Mendel på-
pekar att om ett konstnärskollektiv 
från Israel bjudits in är det sannolikt 
att det haft mycket gemensamt med 
palestinska sådana — den israeliska 
konstvärlden är inte precis en bas-
tion för bosättarpolitik. Och det visar 
förstås på det direkt dumma och inte 
bara diskriminerande i bojkottrörel-
sen. Israeler har olika åsikter och is-
raeliska kulturutövare eller akademi-
ker får tänka fritt och företräder sig 
själva.

Möjligen hör Israel inte till ”det glo-
bala syd” och passade därför inte in i 
konceptet. Men om judar bara före-
kommer karikerade som en förtryck-
ande överhet i en utställning som ska 
utmana västvärldens hegemoni är detta 
naturligtvis något som spär på antise-
mitismen generellt vilket i sin tur är en 
konkret fara för judar överallt. Nu slu-
tade detta väl så gott det kunde sluta. 
Gruppen bakom konstverket, Taring 
Padi, säger sig ha lärt sig av hela ske-
endet. ”Antisemitism var inte ett tema 
när vi gjorde målningen”, säger de. Det 
betyder inte att det inte fanns omkring 
dem när de gjorde målningen utan att 
det inte uppfattades som ett relevant 
problem. Men för judar är antisemi-
tism alltid ett relevant problem. 

NYTTIG PROVOKATION?
Jag vet inte riktigt vad Jönssons poäng 
är när han påpekar att Hitler är populär 
i Indien, eftersom det kan kopplas till 
motståndet mot England — att det kan 
ses som anti-imperialistiskt att läsa Mein 
Kampf och att det är någon slags nyttig 
provokation för oss att se det? Inte heller 
Indien är förskonat från antisemitism, 
naturligtvis, det kunde man se i den 
absurt antijudiska publikationen  Dalit 
Voice som var verksam och levande på 
internätet tills den lades ner för cirka tio 
år sedan. 

Att indiska judar inte utsätts för pogro-
mer gör inte hetspropaganda mot judar 
till något ofarligt och framför allt inte till 
något progressivt för att den framförs i 
en ”syd”-kontext. Och ”kritik mot Israel” 
(handen på hjärtat, hur originellt och pro-
vocerande är det att kritisera bosättnings-
politiken egentligen?) träffar inte hårdare 
utan tvärtom bara snett när den framträ-
der i antijudisk dräkt. Jämförelsen med 
nazister är inte heller särskilt fräsch och 
originell, knappast någonting vi måste 
”våga titta på” utan bara någonting krän-
kande som verkligen är enough already.

Finns det en slags ”tredje världen-” el-

ler ”syd-antisemitism”, uttryckt som anti-
sionism men alltid innehållande mer än 
så, som när den tidigare iranska politiska 
ledaren Ahmadinejad talade om ”sionism” 
som ett slags allmänt gudlöst och materi-
alistiskt tillstånd, eller när Mahathir Mo-
hamad i praktiken stödjer Ship to Gaza 
och i teorin helt frankt menar att judar 
styr världen? Eller handlar det ”bara” om 
ett ovanligt vidrigt inslag i ”dårarnas anti-
imperialism”? Jag vet inte. 

PROGRESSIV FÖRKLÄDNAD
Även om diskriminering och förföljelse 
av judar även förekommit historiskt 
inom den muslimska världen är den 
främst ett kristet fenomen och det är 
som arvegods därifrån det far runt i 
världen — som till exempel i form av 
det ryska falsariet ”Sions vises protokoll”, 
som påstås visa en judisk världskonspi-
ration och otroligt nog ännu efter över 
hundra år har en internationell läsar-
skara beredd att ta till sig lögnerna. 

Det är i ”nord” som de värsta erfaren-
heterna av vad judehat kan leda till har 
gjorts och judar är fortfarande utsatta för 
hat och attacker — vissa av dem dock från 
islamistiskt håll. Det är också i ”nord” det 
finns en uppsjö av kunskap om vad anti-
semitism är och hur den ser ut, även om 
Dan Jönsson kanske inte riktigt är up to 
date eller särskilt intresserad. 

Antisemitismens förbannelse är att den 
har en progressiv förklädnad. Orden om 
”dumskallarnas socialism” gäller fortfa-
rande. Antisemiter tror som regel att de 
slår mot någon slags makt. Det är en van-
föreställning så irrationell att den är svår 
att resonera med, eller snarare mot. Men 
det hjälper sannerligen inte att skribenter 
som Dan Jönsson underblåser den.

Charlotte Wiberg
Fri skribent och filmvetare. Texten har tidigare 

publicerats i Charlotte Wibergs nyhetsbrev  
på Substack.

”Om judar bara före-
kommer karikerade som 
en förtryckande överhet 
i en utställning som ska 

utmana västvärldens 
hegemoni är detta na-

turligtvis något som spär 
på antisemitismen.” 

Antisemitismkontroversen på documenta har uppmärksammats stort i olika medier. 
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Överlevare – en pjäs om 
Förintelsen på arabiska, 
gick under två veckor i 
september på Turteatern 
i södra Stockholm. 

Pjäsen, som är skriven av den syriske 
exildramatikern Waseem Alsharqi till-
sammans med Helen Al-Janabi, handlar 
om ”Dima” – en skådespelare som flytt 
krigets Syrien till Sverige och om hennes 
första möte med en jude. När hon för allra 
första gången möter en överlevande berör 
det Dima djupt och blottar samtidigt hen-
nes egen brist på kunskap om Förintelsen. 
Därför bestämmer sig Dima för att åka till 
Auschwitz för att lära sig mer om vad som 
hände. Inför resan läser hon Primo Levis 
bok ”Är detta en människa”. 

Skådespelaren Helen Al-Janabi har själv 
rötter i Syrien. Sedan ett antal år tillbaka 
är hon konstnärlig ledare för Arabiska 
Teatern.

 
SKAPANDET AV PJÄSEN har i sig varit en 
lärorik process med toppar och dalar. När 
Helen kontaktade olika arabisktalande 
manusförfattare och skådespelare var det 
många som var uppmuntrande, medan 
andra ställde sig mer tvekande till idén.

– Folk var oroliga att det här skulle 
handla om påverkan från Israel. Eller som 
ett annat exempel när en författare tack-
ade ja, men när jag fick förslag till manus 
handlade den inte alls om Förintelsen så 
vi fick börja om, säger hon.

Helen beklagar sig och säger att det ty-
värr finns de som blandar ihop judar och 
Israel och inte vet vad i sammanhanget 
som är eller kan utgöra antisemitism. En 
person frågade varför hon inte gjorde nå-
got om ”al-nakba” i stället för om antise-
mitism. ”Borde ni inte uppmärksamma 
Palestina idag i stället för Förintelsen som 
ägde rum för 70 år sedan”.

– Det är problemet, att varje gång vi 
ska prata om Förintelsen så dyker frågan 
”what about Palestine” upp, säger hon.

Var fick du idén ifrån att göra den 
här pjäsen?

– Idén fick jag för längesen, vi har 
jobbat i fem år med pjäsen. Egentligen 
gjorde jag den för min egen skull, jag 
insåg att jag inte hade så mycket kun-
skap om Förintelsen. Vi kommer från 
en diktatur som förtrycker alla. Mycket 
är förbjudet samtidigt som vi matades 
med fake news. Det sades att Förintel-
sen var en bluff eller överdrivits i his-
toriebeskrivningen. Orsaken ska enligt 
regimen varit att judarna ville använda 
det som ursäkt för att ta över Palestina, 
säger hon.

Helen tror att kombinationen av pro-
paganda och att aldrig ha fått möta ju-
dar skapat enorma kunskapsluckor hos 
folk. Efter sexdagarskriget 1967 tvingade 
den syriska regimen judiska familjer att 
lämna landet.

NÄR HELEN KOM till Sverige insåg hon 
hur hjärntvättad hon var, som hon själv 
uttrycker det. Under undervisningen i 
”Svenska som andraspråk” i Motala hade 
hon en engagerad lärare som gav dem 
mycket information om Förintelsen. En 
dag besökte en överlevande hennes klass 
för att berätta om sin erfarenhet. Visser-
ligen tyckte eleverna att det var svårt att 
förstå de svåra orden men det var starten 
på en förändringsprocess. Och när klas-
sen senare recenserade Anne Franks dag-
bok föll pusselbitarna på plats.

– Egentligen ville jag bygga pjäsen på 
Anne Franks dagbok, pjäsen skulle då he-
tat ”Anne Frank och jag” men den planen 
fick vi skrota av olika anledningar. 

För Helen handlar hennes konstnärliga 
arbete om att nå människor.

– Förintelsen är en katastrof som hände 
i Europa och som är relevant för oss. Vi 
måste kunna se det utan att alltid koppla 
ihop det med vad som händer i Palestina. 
Europa utsatte judar och andra minorite-
ter för systematisk förföljelse och till slut 
mördades de. Och det hände i länder som 
till en början var toleranta och demokra-
tiska, säger hon.

Finns det planer på att fortsätta 
turnera i landet? Och i så fall vilka 
hoppas du ska se den? 

– Absolut! Men det beror på om lokala 
arrangörer i landet bokar föreställningen. 
Jag hoppas att arabisktalande ska få chan-
sen att se den då vi spelar på arabiska. Se-
dan kommer svensktalande och även judar 
som är intresserade av att vi gör denna fö-
reställning. Det är så roligt att se arabisk-
talande och judar sitta i samma salong och 
se samma föreställning, säger hon.

Somar Al Naher
Kulturskribent på Aftonbladet och medlem i SKMA.

Under hösten satte Arabiska Teatern i Stockholm upp Överlevare - en pjäs om Förintelsen på arabiska. ”För-
intelsen är en katastrof som hände i Europa och som är relevant för oss”, säger Arabiska Teaterns konstnär-

liga ledare Helen Al-Janabi i en intervju med Somar Al Naher.

Pjäs om Förintelsen på Arabiska Teatern

Möte med överlevande  
var startpunkten 

Helen Al-Janabi.
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Nyligen hade jag nöjet att med Evin Ismail (Uppsala uni-
versitet) diskutera hennes doktorsavhandling, betitlad 
The Antisemitic Origins of Islamist Violence, i vilken 

hon framför allt fokuserar på Muslimska brödraskapet (MB). 
Ismail spårar den antisemitiska ideologins rötter till MB:s ar-
gumentering och tankevärld och i synnerhet till Sayyid Qutb, 
som även influerat IS extrema ideologi. Primärkällorna i Ismails 
avhandling inbegriper en analys av delar av Qubts skrifter, en 
analys av fyra gärningsmannaprofiler hos 
personer som utfört attacker mot judar i 
Europa, en analys av innehållet i ett urval 
artiklar i IS tidskrift Dabiq liksom av arvet 
från Sahwa-rörelsen1 i Saudiarabien. 

Hennes huvudargument är att islamis-
tiskt våld inte direkt orsakas av teologiska 
motsättningar utan av den politisering av 
islam som sedan länge propagerats av MB. 
Därtill visar avhandlingen hur Muslimska 
brödraskapet förenat nazistisk antisemi-
tism med politiserade tolkningar av Kora-
nen och haditherna vilket underblåst ex-
tremism, som till exempel IS antisemitiska 
diskurs. 

Kanske är ett av de viktigaste bidragen i 
Ismails avhandling hennes diskussion om 
”myten om en konspiration mot islam”, vil-
ken framställer muslimer som en betryckt nation. Hon spårar 
denna myt tillbaka till Sayyid Qubt, som anses vara en av MB:s 
och Sahwa-rörelsens huvudideologer. Hon undersöker Qutbs 
skrift Vår kamp mot judarna, som till stor del bygger på en 
kombination av den antisemitiska förfalskningen Sions vises 
protokoll och politiserade tolkningar av Koranen. 

I motsats till andra forskare som fokuserar på den jihadistiska 
och antisemitiska diskursens teologiska källor understryker Is-
mail att våldet kan härledas tillbaka till politiska ideologier som 
använder teologi som ett sätt att stärka sin ”autenticitet” och 
attraktion bland muslimer. På ett övergripande plan argumen-
terar Ismail för att politisk islamistisk ideologi grundas på en 
binär världsbild som ser världen som indelad i två läger: ett 
judiskt läger och ett islamistiskt läger, och där det judiska lägret 
för krig mot muslimer. 

JAG DELAR VISSA av Ismails uppfattningar, vilket jag redogjort för 
i min forskning om politiska islamistiska rörelser, i synnerhet 
MB. I min studie av MB:s mediala diskurs till exempel, publi-
cerad i boken Voice of the Muslim Brotherhood (2017), argu-
menterar jag för att en bärande aspekt av MB:s diskurs är fram-
ställningen av MB som den enda politiska och religiösa rörelsen 
som har förmåga att mobilisera allmänheten. Denna allmänna 
berättelse tycks vara inriktad på MB:s relationer till Väst, som 

rörelsen beskriver som ett förkroppsligande 
av hotet om kulturell imperialism i namn av 
modernisering. På detta sätt tenderar MB:s 
ledare att utmåla västländer och Israel som 
allierade i en komplott mot islamiska natio-
ner. 

Därutöver har MB:s uppmaning om att 
sharia ska tillämpas i stater med muslimsk 
majoritet, där konstitutioner förlitar sig på 
islam som ”en” eller ”den” huvudsakliga käl-
lan till lagstiftningen, resulterat i en intensiv 
debatt om rättigheter och status för icke-
muslimska grupper, inbegripet de kristna 
men även avspeglat i MB:s antijudiska dis-
kurs.  

Generellt omfattar rörelsens diskursiva 
praktiker ett användande av religiösa argu-
ment, som för att vinna legitimitet baseras 

på direkta citat ur Koranen och hadither. Dock överslätas in-
terna konflikter mellan islamistiska rörelser och doktriner, ar-
gumentet om ”enighet” överbetonas i syfte att utvidga cirkeln 
av allierade, vagt definierade begrepp som ”koranen är vår kon-
stitution” används för att skyla över brister i rörelsens politiska 
manifest samtidigt som den typ av frågor som kan behandlas i 
ett så vagt manifest utökas, och motståndare i den politiska sfä-
ren fråntas legitimitet, till exempel genom att judar och kristna 
anklagas för att vara ”agenter” för västliga fiender. 

Enligt MB:s ideologi är västliga kulturella värderingar käl-
lan till det moraliska förfallet i muslimska majoritetssamhäl-
len. Centralt i denna ideologi är tron att västliga samhällen, 
eller vad ledande företrädare för MB kallar ”korsfarare”, inte 
endast strävar efter att stoppa islamiska samhällens utveckling 
utan söker förhindra dessa samhällens fullständiga islamisering. 

Exemplet Muslimska brödraskapet
Antisemitism i politisk  islamistisk diskurs 

Ett av de viktigaste bidragen i Evin Ismails avhandling The Antisemitic Origins of Islamist Violence (2022) är 
analysen av myten om en ”konspiration mot islam”. Det skriver professor NOHA MELLOR, specialist på ara-
biska medier och opponent vid Ismails disputation vid Uppsala universitet. 

Evin Ismail.
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Lösningen på detta är för MB att muslimer ska hålla avstånd till 
västerländsk kultur samtidigt som varje kritiker av MB stämplas 
som korsfarare. 

IÖGONFALLANDE ÄR ATT MB:s ledare använder antijudisk och 
antisionistisk retorik även när de behandlar frågor som inte 
hänger samman med den palestinsk-israeliska konflikten. Så 
skedde till exempel när MB kommenterade andra regionala 
kriser som Irakkriget (2003) och de arabiska upproren 2011, 
och västländer och Israel utmålades som en allians som sam-
mansvurit sig mot de islamiska nationerna. När flera unga med-
lemmar bad MB:s ledarskap i Egypten att redogöra för omfatt-
ningen av rörelsens finansiella tillgångar vägrade ledningen att 
avslöja dessa och anklagade dem som fortsatte kräva öppenhet 
för att vara ”omoraliska anti-islamiska sekularister” som förne-
kade guds lagar och handlade som agenter för det fördärvade 
Väst och sionismen.  

Det finns åtskilliga exempel på sådan argumentation i MB:s 
medier, som hänvisar till den så kallade ”judiska konspiratio-
nen” och påståenden om att judarna ligger bakom alla globala 
krig. Den framlidne presidenten Muhammad Mursi uppma-
nade till exempel egyptierna 2010 att fostra sina barn att ”hata 
judar och sionister”. 

Efter att Mursi störtats 2015 lanserade MB på flera av sina 
webbsidor en kampanj mot ”sionismen och korsfararna”. Egypt 
Window publicerade till exempel en artikel den 30 maj 2015 
med titeln ”Västs hållning till Brödraskapet” som argumente-
rade för att de skeenden hela regionen stod inför var del av en 
kalkylerad konspiration mot islam som det goda (muslimer) 
i slutänden måste vinna, och där MB tillskrev sig rollen som 
den röst som ska väcka dessa muslimer till en lång jihad mot 
sina fiender. 

2019 publicerade det egyptiska brödraskapets Frihets- och 
rättviseparti officiella webbsida en artikel där journalisten Sayyed 
Tawakkul, tidigare kommentator på al-Jazeera och knuten till 

Mekamelin TV, anklagade president al-Sisi för att förstöra Egyp-
ten och för att följa en judisk plan som tillkännagivits i ”judarnas 
Bibel”. Journalisten kallade även al-Sisi för ”general Israel”.2 När 
tre medlemmar i brödraskapet avrättades i februari 2019 för att 
ha dödat sonen till en domare i Mansoura framträdde det gamla 
gardets talesman Tala’at Fahmi i Mekamelin TV och bad för att 
gud skulle ta emot ”martyrerna” och anklagade den egyptiska 
regimen för att sälja ut Egypten till sionismen.3

FÖR ATT UNDERBYGGA sina anklagelser publicerar MB vanligtvis 
material som i hög grad tenderar att stödja sig på utdrag ur 
Koranen och hadither, vilka tas ur sin kontext och används som 
argument för att dagens konflikt är en direkt fortsättning på en 
historisk kamp mot judarna.

De antijudiska liksom de takfiristiska4 synsätten inom rö-
relsen skylls ofta på splittringen mellan de moderata och de 
Qutbistiska fraktionerna. Men som jag argumenterat för i min 
forskning finns ingen ”moderat” falang inom MB. Vissa av 
Qutbs idéer har till exempel förmedlats av andra lovprisade 
moderata företrädare som al-Qaradawi, som felaktigt hyllades 
som en representant för moderat islam. 

För att sammanfatta, både Ismails och min forskning ma-
nar till en förnyad granskning av de så kallat ”moderata” 
islamistiska rörelserna och hur de befrämjar polarisering i 
världen i en tid när vi är i ett akut behov av att förstärka 
värdet av tolerans. 

Noha Mellor
Noha Mellor, Ph.D, är professor i media vid 

University of Sharjah, Förenade Arabemiraten, och adjungerad professor vid 
Institutionen för Asien- och Mellanösternstudier vid Stockholms universitet. 

Hon är författare till en rad böcker och artiklar om arabiska medier, 
däribland Arab Digital Journalism (2022), Routledge Handbook on Arab 

Media (2021) och Voice of the Muslim Brotherhood (2017).  
Översättning från engelska: Henrik Bachner och Stéphane Bruchfeld.

Antisemitism i politisk  islamistisk diskurs 

1   Sahwa, eller Uppvaknandet, var en av Qutbs synsätt formad rörelse i Saudiarabien som kritiserade arabiska regeringar, däribland i Saudiarabien, för att inte strikt tillämpa sharia och som krävde 

att religiösa ledare skulle ha ett större inflytande på hur dessa länder styrs.

2   Article On Muslim Brotherhood Party Website: Al-Sisi Destroying Egypt In Accordance With the Jewish Bible, MEMRI Special Dispatch No. 8195, 25 juli 2019, https://bit.ly/2oylavd

3   Egyptian Muslim Brotherhood Calls For Anti-Regime Vengeance, Uprising Following Execution Of Its Activists, MEMRI Special Dispatch No. 7941, 14 mars 2019, https://bit.ly/2miDLdY

4   Takfir-ideologi avser ett synsätt inom extrem islamism som innebär att andra muslimer exkommuniceras och anklagas för att vara avfällingar.

”Avhandlingen visar hur Muslimska brödraskapet 
förenat nazistisk antisemitism med politiserade 

tolkningar av Koranen och haditherna.”
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I riksdagsvalet blev det nybildade par-
tiet Nyans störst av småpartierna med 
0,4 procent av rösterna. I kommunva-

let tog partiet ett mandat i Botkyrka och 
ett i Landskrona. I sitt starkaste fäste, 
Malmö, fick partiet 2,8 procent och mis-
sade därmed spärren till kommunfull-
mäktige. 

Nyans startades 2019 av Mikail Yüksel, 
som 2018 uteslutits från Centerpartiet 
på grund av samröre med den turkiska 
högerextrema rörelsen Grå vargarna. DN 
beskriver Nyans som ”ett identitetspoli-
tiskt parti som säger sig vilja värna mus-
limers och andra minoriteters intressen”. 
Partiet beskriver sig som antirasis-
tiskt, ”Palestinavänligt” och 
”Turkietvänligt”.

Den 11/8 publicerade 
Sydsvenskan en gransk-
ning av vad de 25 per-
soner från Skåne som 
Nyans anmält som 
kandidater till höstens 
val skrivit på Facebook. 
Av granskningen framkom 
att åtminstone fem Nyans-
politiker, var femte valbar kandidat 
i Skåne, vid upprepade tillfällen spridit 
konspirationsteorier och hat mot judar 
och shiamuslimer. Några av postning-
arna skedde innan personerna engage-
rade sig i Nyans. Även partikandidater 
från andra delar av landet ”sprider grovt 
antisemitiska konspirationsteorier”, 
skriver Sydsvenskan.

ZAHER HAMID, EN av Nyans toppkandidater 
i Helsingborg, har i ett inlägg hävdat att 
shiamuslimer vanhelgar moskén ”precis 
som de jävla judarna” och han beskri-
ver shiamuslimer som ”historiens judar”, 

”gårdagens hundar” och ”dagens grisar”. 
Hamid har spridit konspirationsteorier 
om att Egyptens president Abd al-Fattah 
al-Sisi är jude och han har ritat och spri-
dit en bild vars budskap kan förstås som 
att Israel styr USA. På en fråga från Syd-
svenskan bekräftar denne att detta är hans 
uppfattning: ”Jag menar att Amerika be-
stämmer över alla de arabiska länderna 
och att Israel är hjärnan som kontrollerar 
USA”. 

En annan av Nyans kandidater, Samir 
Daabas, har också spridit påståenden om 
att al-Sisi är jude och att Israel eller Iran 
skapat terrorgruppen IS. Han har även vi-

dareförmedlat propaganda från den 
amerikanske högerextremisten 

Alex Jones om att ”banki-
rerna” låg bakom terror-
attackerna mot USA den 
11 september 2001. 

En tredje kandidat, 
Walid Al Torman, har 
spridit konspirations-

teorier om att den ame-
rikansk-judiske finansman-

nen George Soros – en central 
måltavla i antisemitisk propaganda - 

skulle ha finansierat upproren under den 
arabiska våren tillsammans med USA:s 
dåvarande president Obama. Han har 
delat en film med Libyens förre diktator 
Muammar Gaddafi där det bland annat 
hävdas att judar har som mål att ta över 
hela Nordafrika. Al Torman har även vi-
dareförmedlat en text om förintelseförne-
karen Michèle Renouf där hon påstår att 
det var judarnas ”girighet” och ”lögner” 
som låg bakom Israels bildande efter an-
dra världskriget.

Även Al Torman sprider därtill pro-
paganda som förenar hat mot shiamus-

limer med hat mot judar. I en text som 
han delade 2016 står det bland annat: 
”Grundaren av shia är en jude från Jemen 
som heter ibn Sabah. Gud gjorde hans 
ansikte fult. En jude som påstod att han 
var muslim för att så ett frö av splittring 
mellan muslimer.” Detta är påståenden 
som sedan länge förekommit i radikala 
islamistiska miljöer.  

Ett annat exempel som återges av Syd-
svenskan är en Nyans-kandidat som på 
Facebook skrivit ”Må du spendera 100 
år med att kämpa jihad och krossa ju-
darnas huvuden”. Ytterligare en av par-
tiets kandidater till höstens val, Bilal 
Elfout, har enligt tidningen både spridit 
antisemitiska konspirationsteorier och 
hyllat terror mot israeler. 

EFTER SYDSVENSKANS GRANSKNING tog 
Nyans partiledning avstånd från tre av 
dessa kandidater, vilka även valt att lämna 
partiet. Enligt tidningen fick emellertid 
Walid Al Torman och Samir Daabas stå 
kvar som kandidater. ”Konspirations-
teorier betyder inte nödvändigtvis lög-
ner, utan det är bara en alternativ teori 
till den som är accepterad av samhället”, 
kommenterade Nyans partisekreterare 
Rami Hussein.

I ett inlägg på Facebook beklagade 
partiledaren Mikail Yüksel att kandida-
ter spridit hat och bad de judiska och 
shiamuslimska minoriteterna om ur-
säkt. Men i en intervju med tidskriften 
Fokus den 12/8 hade Yüksel ett något 
annorlunda budskap. Sydsvenskans 
granskning har visserligen visat på 
brister, men, påstod han, den bygger på 
misstolkningar och bör förstås som en 
”kupp” mot Nyans: ”Den här artikeln i 
Sydsvenskan/HD bara kommer att gyn-

Partiet Nyans ”alternativa” antirasism
En granskning i Sydsvenskan visade att flera av partiet Nyans kandidater inför 
valet spridit hat mot judar och shiamuslimer. Partiledningen tog avstånd från vissa 
av företrädarna, men inställningen till det budskap de förmedlat är högst otydlig.

Hat mot judar och shiamuslimer
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I valet i Italien i september fick Italiens 
bröder, ett högerradikalt parti med röt-

ter i fascismen, stora framgångar och 
ser i skrivande stund ut att 
kunna bilda regering till-
sammans med andra hö-
gernationalistiska och 
populistiska partier. 
Giorgia Meloni, ledare 
för Italiens bröder och 
trolig ny premiärminis-
ter, företräder i en rad 
frågor ståndpunkter och 
synsätt som ansluter till det 
fascistiska arvet men även känns 
igen från samtida högernationalistiska 
rörelser. I det politiska budskapet ingår 
även konspirationsteorier, ibland med 
antisemitiska undertoner.  

Så här sammanfattade Ruth Ben-
Ghiat, historiker och ledande expert 
på italiensk fascism, Melonis högerra-
dikala utblick och retorik i en artikel på 
nyhetssajten MSNBC 27/9 2022:

Meloni är motståndare till ”genuside-
ologi”, ”HBTQ-lobbyn” och samkö-
nade partnerskap som [hon menar] 
”skadar den naturliga familjen”. Hon 
anser att icke-vit invandring hotar 
den italienska identiteten – och hen-
nes version av teorin om Det stora 
folkutbytet (Great Replacement the-
ory), som hon kallar ”etniskt utbyte”, 
är av det mer extrema slaget. Hon 
hävdar att högerns favoritfiender, 
som George Soros och Europeiska 
unionen, ligger bakom en konspira-
tion med syftet att påtvinga Europa 
massinvandring och förstöra den vita 
kristna civilisationen. ”Jag tror att det 
finns en avsiktlig plan för att utplåna 
allt som identifierar oss: kulturen, na-
tionen och familjen är under attack”, 
sade hon i februari 2019.

KONSPIRATORISKA RESONEMANG OCH 
ordval som fungerar som antisemi-

tiska hundvisslingar återkommer i tal 
och skrifter. Det handlar framför allt 
om påståenden om internationella 

”finansspekulanter” som söker 
underminera nationella 

identiteter, familjen och 
kristendomen, och för-
vandla människor till 
”slavar” åt en ”rotlös” 
global elit. 

I sin självbiografi Io 
sono Giorgia (Jag är Gi-

orgia, 2021) varnade Me-
loni till exempel för ”politisk 

korrekthet” och hävdade att detta 
är ”det evangelium som en statslös 
och rotlös elit vill påtvinga oss”. I ett 
tal i det italienska parlamentet 2018 
påstod hon att ”finansspekulanter” 
genom migration vill beröva nationer 
och folk deras identitet, och tillade: 
”Därför att utan rötter är du en slav, 
och när du är en slav tjänar du Soros 
intressen.” I en postning på Facebook 
2019, som upprepade påståendena 
om att Soros genom invandring vill 
förstöra Europas nationalstater, an-
vände Meloni epitetet ”ockrare” för att 
karaktärisera den judisk-amerikanske 
finansmannen och filantropen.  

I likhet med flera andra högernatio-
nalistiska politiker som använder lik-
nande fiendebilder och retorik säger 
sig Meloni ta avstånd från antisemitism 
och ”stödja” Israel. Detta är något hen-
nes apologeter på högerkanten gärna 
tar fasta på. Att proklamationer av 
detta slag saknar relevans för hur hen-
nes högerradikala och konspiratoriska 
budskap ska förstås spelar för dessa 
grupper mindre roll. På samma sätt 
bortses från att Meloni när det passat 
hennes agenda även uttryckt sig upp-
skattande om Syriens diktator Assad, 
den iranska regimen och libanesiska 
Hizbollah. 

SKMA

na oss. Vår väljargrupp ser att detta är en 
kupp mot Partiet Nyans för våra motstån-
dare har insett att vi kommer att lyckas. 
Detta stärker stödet till oss.” 

Yüksel hävdade dessutom att Sydsvenskan 
redovisat exempel där kritik av Israel sam-
manblandas med antisemitism. ”Vissa saker 
tolkar vi inte på samma sätt som Sydsvenskan/
HD tolkar dem. Kritik mot Israel som stat är 
inte antisemitism.” När Fokus ber honom ge 
konkreta exempel på inlägg som Sydsvenskan 
feltolkat på detta sätt svarar Yüksel: ”Jag har 
inte sett alla inlägg tyvärr. Vissa är på arabiska. 
Men min bedömning är att kritik mot Israel 
försöker de framställa som antisemitism. Ge-
nerell kritik mot Israel och deras förtryck mot 
Palestina är inte antisemitism.”

På frågan om det finns något exempel där 
Yüksel anser att Sydsvenskan har rätt i sin 
bedömning svarar han: ”Det ett inlägg mot 
judar och mot shiamuslimer där man skriver 
’grisar’ och ’hundar’. Det är fruktansvärt och 
det kan vi inte acceptera.”

ATT VAR FEMTE kandidat för Nyans i Skåne 
spridit farliga konspirationsteorier och hat 
mot judar och shiamuslimer är synnerligen 
allvarligt. Att partiledningen tog avstånd 
från några av politikerna och att dessa läm-
nade partiet är bra, men ledningens agerande 
väcker samtidigt en rad frågor. 

Den lät två av dem som spridit hat i sociala 
medier stå kvar som kandidater. Och av Yü-
ksels uttalanden i Fokus att döma tycks han 
inte anse att det finns mycket att be om ur-
säkt för, istället framställer han partiet som 
offer. Granskningen ser han som en ”kupp” 
mot Nyans och det grova hat mot judar som 
spridits av partiets kandidater verkar han i 
flera fall uppfatta som kritik av Israel. 

Partisekreteraren Rami Husseins uttalande, 
när han konfronteras med de antisemitiska 
och shiafientliga mytbildningar som hans 
partikamrater spridit, att konspirationsteo-
rier inte nödvändigtvis är att se som lögner 
”utan det är bara en alternativ teori till den 
som är accepterad av samhället” gör knappast 
saken bättre. 

Möjligen ska det förstås som att Nyans 
även företräder en ”alternativ” antirasism. 
Vissa former av rasism är oacceptabla, för 
andra finns en uppsjö av ursäkter.  
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Giorgia Meloni

Högerradikala  
konspirationsteorier
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ANTISEMITISKA TRAKASSERIER I SKOLOR I TÄBY OCH DANDERYD 

DO inleder tillsyn

I augusti rapporterade DN att två ju-
diska elever, en 12-årig pojke i Täby 
och en jämnårig pojke i Danderyd, 

under lång tid utsatts för upprepade 
antisemitiska trakasserier av andra elev-
er under skoltid. Enligt anmälningar ska 
båda ha kallats ”judejävel” och mötts av 
Hitlerhälsningar. Eleven i Täbyskolan 
uppges bland annat ha fått nazistisk 
propaganda skickad till sin skoldator och 
eleven i Danderyd ska ha mötts av elever 
som skanderade ”gasa juden”. 

Enligt DN informerade elevernas för-
äldrar löpande lärare och skolledningar 
om vad deras söner utsattes för. I 
bägge fallen svarade skolorna att de såg 
allvarligt på det som inträffat och arbe-
tade mot alla former av kränkningar, men 
enligt föräldrarna agerade inte skolorna 
och trakasserierna fortsatte. 

I ett svar från skolledningen i Täby-
skolan, som DN tagit del av, hävdades att 

den utsatte eleven ”själv bär ett ansvar 
för det som händer” då denna kallat an-
dra elever ”nazister”. Vidare påstods att  
de ord och handlingar som riktats mot 
den judiske eleven skulle ses mot bak-
grund av att det ”råder en rå jargong” på 
skolan och att de kunde förstås som en 
sorts ”otillåtna skämt”. 

DÅ TRAKASSERIERNA INTE upphörde vände 
sig pappan till skolans huvudman, Täby 
kommun. Skolan har enligt skollagen skyl-
dighet att rapportera alla kränkningar dit 
för att kommunen skyndsamt ska kunna 
utreda vad som hänt. Då upptäcktes att 
inte en enda av familjens många anmäl-
ningar gått vidare till huvudmannen.  

I våras anmälde föräldrarna till de 
båda eleverna sina respektive skolor till 
Barn- och elevombudsmannen, BEO, 
som överlämnade ärendena till DO. 
DO har nu beslutat att inleda tillsyn i de 

båda ärendena. 
Båda skolorna har i efterhand uppgi-

vit att eleverna utsatts för antijudiska 
kränkningar, men hävdat att de vidtagit 
åtgärder för att motverka detta. Efter att 
han larmade huvudmannen har pappan 
till eleven i Täby anmält att hans son ut-
satts för ytterligare sex händelser med 
antisemitiska inslag, skriver DN. 

I Täby har delar av skolledningen bytts 
ut under våren. Den nya ledningen po-
lisanmälde de senaste trakasserierna som 
hatbrott, men förundersökningen lades 
ner. I ett mejl till DN skriver utbildnings-
chefen i Täby att man efter en internut-
redning ”identifierat ett behov av fort-
bildning av personalen för att motverka 
all form av antisemitism”. Skolledningen 
i Danderyd har i ett svar till DO skrivit 
att skolan fortlöpande arbetar med att 
bli bättre på att upptäcka och förebygga 
trakasserier. 

I september dömdes Mi-
kael Lundin, fram till strax 

före valet vice ordförande 
för SD i Östersund, för hets 
mot folkgrupp. Åtalet gällde 
rasistiska, antisemitiska och 
pronazistiska budskap den-
ne delat på den ryska sociala 
medieplattformen VK under 
åren 2017–2020. 

Lundin delade bland an-
nat inlägg som uppmanade 
till våld mot muslimer, likna-
de svarta vid apor och hyl-
lade Hitler, skriver Expo. I ett 
av inläggen beskrevs Hitler 
som en ädel nationalistisk 
ledare som befriade Tysk-
land från en judisk ockupa-
tionsmakt. 

I samband med att åtal 

väcktes mot Lundin i augusti 
undersökte Expo hans konto 
på VK och konstaterade att 
mycket av det rasistiska 
materialet fanns kvar. Vid 
sidan av de publiceringar 
som återfanns i polisens för-
undersökning hittade Expo 
bland annat delningar som 
spred propaganda om en 
judisk världskonspiration.

När åtalet väcktes sade 
gruppledaren för SD i Öster-
sund att Lundin skulle kvar-
stå som kandidat för partiet 
i valet, men avgå om han 
dömdes. Strax efteråt med-
delade dock SD:s ledning på 
riksnivå att Lundin inte skul-
le kandidera och uppmanats 
lämna sina uppdrag. 

Tidigare SD-politiker  
dömd för hets 

Diskrimineringsombudsmannen, DO, har beslutat inleda tillsyn mot Täby och 
Danderyds kommun med anledning av att grundskolor underlåtit att rapportera 
anmälningar om antisemitiska trakasserier.

I juni meddelade åklagare i 
Malmö att imamen Basem 

Mahmoud åtalas för hets 
mot folkgrupp efter att 
under en predikan bland 
annat kallat judar för ”apor-
nas och svinens avkomma”. 
Uttalandet gjordes under 
en predikan i en sk. käl-
larmoské i Malmö i okto-
ber 2020. I predikan, som 
även lades ut på Youtube, 
sade Mahmoud: ”Alla hör 
och ser just det som Väst 
tar sig för, vad deras herrar 
judarna, apors och svins av-
komlingar, fiender till islam 
och muslimerna, dikterar 
för dem.” 

Religionsvetaren Simon 
Sorgenfrei, som av åklaga-

ren kallats in som sakkun-
nig, påpekar i ett utlåtande, 
återgivet i Sydsvenskan, 
att imamen anspelar på en 
Koranvers för att ge kraft åt 
fördömandet av dem denne 
anser vara islams fiender, 
och att påståendena är del 
av ett större antisemitiskt 
konspirationsnarrativ.

Enligt Expressen/KvP, 
som 2020 uppmärksam-
mande Mahmouds anti-
semitiska anförande, har 
denne under lång tid spri-
dit antisemitiska budskap, 
bland annat påståenden 
om att ”västvärlden styrs 
av judar” och att muslimer 
som samverkar med judar 
är ”förrädare”. 

Imam åtalas för hets
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Den iran-
ska regi-
men fort-

sätter att sprida 
antisemitisk och 
historierevisionis-
tisk propaganda. 
Några exempel: 
Den 27 juli påstod 
Irans högste ledare 
ayatolla Khame-
nei på Twitter att 
västmakterna är 
”en maffia” som 
styrs av ”sionis-
tiska affärsmän”. I 
en intervju i ame-

rikanska CBS ny-
hetsprogram 60 
Minutes den 18 
september ifråga-
satte Irans presi-
dent Ebrahim Raisi 
att Förintelsen ägt 
rum och upprepa-
de lögnen om att 
det skulle finnas 
ett förbud mot att 
forska i ämnet. 

Efter att vågen av 
protester mot slöj-
tvång och förtryck 
utbröt i Iran i sep-
tember utmålade 

ayatolla Khamenei 
demonstranterna 
som verktyg för en 
amerikansk och 
”sionistisk” kon-
spiration. I ett ut-
talande på Twitter 
den 3 oktober skrev 
han: ”Jag säger rakt 
ut att de aktuella 
upploppen och oro-
ligheterna i Iran är 
en komplott utfor-
mad av USA; den 
inkräktande, falska 
sionistregimen; de-
ras legoknektar”.

Gerald Nagler gick bort i juli, 92 
år gammal. Han var en ledande 
människorättsaktivist och hade 

ett djupt engagemang för arbetet mot 
antisemitism och rasism.

Gerald Nagler grundade tillsammans 
med sin hustru Monica Nagler Wittgen-
stein Svenska Helsingforskommittén för 
mänskliga rättigheter 1982 och var orga-
nisationens ordförande mellan 1992 och 
2004. Han var även medgrundare av den 

Internationella 
Helsingforsfede-
rationen där han 
ledde arbetet som 
generalsekrete-
rare under 10 
år. Svenska Hel-
singforskommit-
tén bytte senare 
namn till Civil 
Rights Defenders 

och sedan 2004 var Gerald Nagler organi-
sationens hedersordförande.

Gerald Nagler var även medgrundare 
av Svenska kommittén mot antisemitism 
1983, också här tillsammans med hustrun 
Monica. Han var medlem i SKMA fram 
till sin bortgång och var under flera pe-
rioder styrelseledamot i organisationen, 
senast mellan 2016-2019. Han var starkt 
engagerad i SKMA:s verksamhet och spe-
lade med sin kunskap, klokskap och långa 

erfarenhet en viktig roll för kommitténs 
arbete för att upplysa om och motverka 
antisemitism och rasism, och stärka kun-
skapen om Förintelsen. Ett generöst stöd 
från Gerald och Monica Naglers Stiftelse 
har också möjliggjort de årliga konferen-
ser om antisemitism som SKMA i sam-
verkan med Forum för levande historia 
arrangerat sedan 2015. Gerald Nagler var 
därtill medgrundare av organisationen 
Judisk kultur i Sverige.

– Det är lätt att bara se de imponeran-
de och förutseende insatser som Gerald 
gjorde i sin kamp för mänskliga rättighe-
ter och i kampen mot rasism. Men Ge-
rald Nagler var också en helt fantastisk 
person. Han var ytterst varm, omtänksam 
och charmerande, alltid helt närvarande i 
samtal runt en rad olika ämnen, engage-
rad och kvick. Vi är många som kommer 
att sakna honom, säger Willy Silberstein, 
ordförande för SKMA.

Ledande  
människorätts-
aktivist  
och antirasist

Irans regim: ”Sionistisk”  
komplott bakom protester

Gerald Nagler. 
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Kritik mot FN-rapportör 

FLERA LÄNDER, däribland Sverige, riktade i augusti kri-
tik mot Miloon Kothari, en av tre medlemmar i den un-
dersökningskommission om människorättsbrott i Israel 
och de palestinska områdena som inrättats av FN:s råd för 
mänskliga rättigheter, för antisemitiskt färgade uttalanden. 
Det var i en intervju med sajten Mondoweiss som Kothari 
hänvisade till den kritik som riktats mot kommissionen och 
hävdade att denna artikulerades i sociala medier som ”till 
stor del kontrolleras” av ”den judiska lobbyn”.  

”Upprörande att en av @UN_HRC utsedd expert på 
mänskliga rättigheter i Israel, Västbanken och Gaza ger 
uttryck för antisemitiska troper”, skrev Deborah Lipstadt, 
USA:s särskilda sändebud för övervakning och bekämpan-
de av antisemitism. Sverige står för nolltolerans mot anti-
semitism och beklagar de uttalanden som nyligen gjorts av 
Miloon Kothari, skrev Sveriges ständiga representation i 
Geneve. Kothari bad senare om ursäkt för sina uttalanden. 
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De senaste åren har 
Svenska kommittén mot 
antisemitism (SKMA) 

satsat på att utbilda elever och 
lärare i Malmö om Förintel-
sen, antisemitism och rasism. 
Hundratals elever och lärare 
från många olika skolor har va-
rit med i det regeringsstödda 
hågkomstprojektet, ännu fler 
har deltagit i seminarier och 
fortbildningar med forskare och 
experter på dessa områden.

Nu går Malmö stad vidare 
med en egen satsning som 
innebär att staden själv kommer 
att bekosta och samordna håg-
komstutbildningarna för elever 
och lärare. SKMA:s pedagoger 
kommer även i fortsättningen att 
genomföra större delen av pro-
grammet i Polen, men inte i lika 
hög grad vara delaktiga i förbe-
redelser och efterarbete på plats 
i Malmö. Detta arbete kommer 
lärare som deltagit i SKMA:s 
omfattande fortbildningar själva 
ta hand om.

Som ett led i Malmö stads 
satsning genomfördes i bör-
jan av hösten en utbildning för 
tjugofyra skolledare från olika 
förvaltningar i staden. Utbild-
ningen startade med ett tvåda-
garsseminarium i månadsskiftet 
augusti-september. Till semina-
riet inbjöds även samtliga lärare 
i Malmö och Simrishamn som 
deltagit i hågkomstprojektet. 

Föreläsningarna fokuserade 
på fördjupande kunskap kring 
framför allt antisemitism och 
Förintelsen. Föreläsare var idé-
historikern Henrik Bachner och 
historikern Karin Kvist Geverts. 
Joanna Rubin Dranger, illustratör, författare och affilierad pro-
fessor vid Konstfack, föreläste om den visuella reproduktionen 
av antisemitiska och rasistiska stereotyper. Dagarna avslutades 

med ett samtal mellan SKMA:s tidi-
gare ordförande Svante Weyler och 
journalisten och författaren Maciej 
Zaremba kring Zarembas bok ”Huset 
med de två tornen”. Under seminariet 
presenterades även SKMA:s studie-
material, bland annat ”Antisemitism 
- då och nu” som tagits fram tillsam-
mans med Forum för levande historia.

UNGEFÄR EN VECKA senare var det dags 
för en studieresa till Polen. Under 
cirka fem dagar följde deltagarna den 
judiska befolkningens liv i Kazimierz 
i Krakow, tog del av information och 
bilder kring den nazistiska ockupa-
tionen av staden, fick veta hur inrät-
tandet av gettot gick till och hur män-
niskorna levde – och dog – i gettot. 

Därefter besöktes i Oswiecim, där 
gruppen tillsammans med Ausch-
witzmuseets guider besökte utställ-
ningarna i huvudlägret Auschwitz I 
och vandrade i det enorma område 
som utgjorde koncentrations- och 
förintelselägret Auschwitz-Birkenau 
eller Auschwitz II. Studieresan avslu-
tades med ett besök på den judiska be-
gravningsplatsen i Jordanow och vid 
SD-skolan i Rabka-Zdroj, två mindre 
platser som är exempel på det full-
ständiga förintandet av judiskt liv och 
kultur som nazisterna ville genomföra. 

Som en röd tråd genom SKMA:s 
elevutbildning kring Förintelsen får 
deltagarna följa olika personer som 
levde i Krakow och Rabka före andra 
världskriget. På olika platser läses och 
berättas delar av deras vittnesmål. 
Även skolledarna fick ta del av dessa 
skildringar av hur livet var före För-
intelsen, under gettotiden och vidare 
under kriget. 

Rektorsutbildningen kommer att av-
slutas med ett tvådagarsseminarium i 

Malmö kring framför allt samtida antisemitism i början av 2023.
Lena Jersenius 

Projektledare, Hågkomstprojektet, SKMA.

Utbildning för skolledare  
i samarbete med Malmö stad

Karin Kvist Geverts förläste om Förintelsen.

Utanför Gamla synagogan i Kazimierz, Krakow.

Begravningsplatsen vid Remuhsynagogan i Kazimierz, Krakow. 
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I samverkan med SKMA gör Malmö stad en egen satsning på hågkomstutbildningar. 
Under hösten genomfördes en utbildning för skolledare.  

SKMA utbildar
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UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
SKMA beviljades ett nytt regeringsbidrag 
för en förlängning till december 2022 av 
hågkomstprojektet, den stora utbildnings-
satsningen om Förintelsen, antisemitism 
och rasism som inkluderar studieresor till 
Förintelsens platser i Polen. Under hösten 
2022 beräknas totalt 7 utbildningar med 
sammanlagt ca 300 högstadie- och gym-
nasieelever och lärare genomföras inom 
satsningen. Efter ett förseminarium reser 
grupperna till Krakowområdet i södra Po-
len där man bl.a. besöker Auschwitz-Bir-
kenau och Rabka. Efter resan träffas grup-
perna igen under ett efterseminarium. 

HÅGKOMSTPROJEKTET MED MALMÖ STAD
Under hösten genomför SKMA två ut-
bildningar i samarbete med Malmö stad 
som bekostar möjligheten för skolor 
i Malmö att delta. Dessa utbildningar 
utgår från samma upplägg som i det re-
geringsstödda hågkomstprojektet. Ut-
bildningarna inleds och avslutas med ett 
seminarium kring antisemitismens his-

toria och antisemitism och rasism idag.
 
UTBILDNINGAR OM FÖRINTELSEN
Vid sidan av hågkomstprojektet arrang-
erar SKMA utbildningar om Förintelsen 
med studieresor till Polen samt för- och 
efterseminarier för skolklasser och andra 
intresserade grupper. Under hösten 2022 
genomförs 4 sådana utbildningar med 
elever och lärare från skolor i Stockholm, 
Ludvika och Fellingsbro. 

17 NOVEMBER
SKMA anordnar tillsammans med Forum 
för levande historia ett digitalt seminarium 
om antisemitiska konspirationsteorier. Se-
minariet riktar sig till de som i sin yrkesroll i 
olika sammanhang möter unga utanför sko-
lan. Idéhistorikern Henrik Bachner föreläser 
om samtida antisemitism. Lisa Kaati, fors-
kare och expert på extremism på internet, 
föreläser om antisemitism i sociala medier. 
Niclas Blom, pedagog på SKMA, presente-
rar hur man kan arbeta med temat utifrån 
utbildningsmaterialet ”Antisemitism – då 
och nu” samt leder en workshop.

22 NOVEMBER
SKMA anordnar tillsammans med Fo-
rum för levande historia ett digitalt lärar-
seminarium om antisemitism i debatten 
om Israel och Palestina. Idéhistorikern 
Henrik Bachner föreläser. I ett efterföl-
jande panelsamtal deltar förutom Hen-
rik även journalisten Somar Al Naher 
och Mirjam Katzin, samordnare mot 
antisemitism i Malmö stad. Niclas Blom, 
SKMA, presenterar hur man kan arbeta 
med temat utifrån utbildningsmaterialet 
”Antisemitism – då och nu” samt leder 
en workshop.

ARRANGEMANG
9 NOVEMBER
I samarbete med Judiska Församlingen 
i Stockholm, Föreningen Förintelsens 
Överlevande och Forum för levande 
historia arrangerar SKMA en minnes-
stund i Stockholms stora synagoga till 
minnet av offren för Novemberpogro-
men 1938. Under kvällen delas årets 
ELSA-pris ut.

Kalendarium

SKMA BEVILJADES ETT nytt 
regeringsbidrag för en för-
längning till december 2022 
av hågkomstprojektet, den 
stora utbildningssatsningen 
som påbörjades 2018 om 
Förintelsen, antisemitism 
och rasism som inkluderar 
studieresor till Förintelsens 
platser i Polen. SKMA har 
när det förlängda projektet 
avslutas i december genom-
fört utbildningar för totalt 35 
grupper med elever och lä-
rare från olika delar av landet 
inom detta projekt. 

Under hösten 2022 genomför SKMA en särskild satsning med 
Stockholms stad där totalt 4 grupper med skolor från Stockholm 
stad, Södertälje, Botkyrka, Haninge och Sundbybergs kommuner 
deltar. Upplägget följer den struktur som SKMA genomfört med 
tidigare grupper där 6-7 skolor deltar. Under dessa utbildningar 
möts därför elever och lärare från olika delar av Stockholm där 
de tillsammans fördjupar sina kunskaper om Förintelsen, anti-
semitism och andra former av rasism. 

På ett avslutande efterse-
minarium kopplar eleverna 
de historiska kunskaperna 
till nutida frågor kring hur 
antisemitism och rasism 
kan se ut idag. Förutom att 
utbyta erfarenheter och lär-
domar från varandras var-
dag kommer de även att få 
fördjupade kunskaper samt 
ge egna exempel på hur in-
ternet och sociala medier 
idag påverkar spridningen 
av konspirationsteorier och 
hat samt hur dessa budskap 
kan bemötas.

Forskaren Kristin Wagrells rapport om antisemitism i Stock-
holm stads skolor har bland annat pekat på behovet av lärarfort-
bildning kring vad och hur man undervisar om antisemitism. 
SKMA:s erfarenheter och exempel från våra utbildningar är ett 
av flera steg där vi på SKMA vill vara behjälpliga i det fortsatta 
arbetet med Stockholms stad.

Niclas Blom

Hågkomstprojektet hösten 2022

Niclas Blom, SKMA, undervisar vid ett av seminarierna. 
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A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.

STÖD SVENSKA KOMMITTÉN MOT ANTISEMITISM
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